[bookmark: _Hlk81306431][bookmark: _GoBack][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	29.03.2023
	№ 164-ра

г.Нефтеюганск

О Плане мероприятий по реализации в Нефтеюганском районе
Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию
Российской Федерации от 21 февраля 2023 года

В целях реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 февраля 2023 года                     в соответствии с распоряжением Правительства Ханты-мансийского автономного           округа – Югры от 24 марта 2023 года № 144-рп «по реализации в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 февраля 2023 года, перечня поручений Президента Российской Федерации от 15 марта 2023 года № Пр-528          по реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 февраля 2023 года»:

1. Утвердить План мероприятий по реализации в Нефтеюганском районе Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 февраля 2023 года  (далее – План мероприятий) (приложение).
2. Структурным подразделениям администрации Нефтеюганского района, ответственным за исполнение мероприятий Плана мероприятий, представлять                          в отдел организационной работы и делопроизводства администрации Нефтеюганского района информацию о ходе выполнения настоящего распоряжения ежеквартально до 3-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
3. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.
4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на управляющего делами Доронину Н.М.

Глава района							А.А.Бочко
1

2

Приложение
к распоряжению администрации Нефтеюганского района
от 29.03.2023 № 164-ра

План мероприятий по реализации в Нефтеюганском районе Послания	Президента Российской Федерации
Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 февраля 2023 года

	№
п/п
	Мероприятие
	Правовой акт
или иной документ
	Ответственные
исполнители
	Срок
исполнения

	1.
	2
	3
	4
	5

	1. «Наш долг – поддержать семьи, потерявшие родных, близких, любимых, помочь им вырастить, поднять детей, дать им образование,
профессию. Семья каждого участника специальной военной операции должна быть в зоне постоянного внимания, окружена заботой
и почётом. На их нужды нужно откликаться сразу, без волокиты.» «Предлагаю создать специальный государственный фонд. Его задачей станет адресная, персональная помощь семьям погибших бойцов и ветеранам специальной военной операции. Он будет координировать предоставление социальной, медицинской, психологической поддержки, решение вопросов санаторно-курортного лечения и реабилитации, помогать в образовании, спорте, трудоустройстве, предпринимательстве, в повышении квалификации, в получении новой профессии. Отдельная важнейшая задача фонда - организация долговременного ухода на дому, высокотехнологичное протезирование для всех, кто в этом нуждается.» «Я жду от всех федеральных ведомств, регионов и муниципалитетов и впредь уделять самое пристальное внимание ветеранам, военнослужащим, их семьям.» Необходимо обеспечить функционирование структурных подразделений государственного фонда поддержки участников специальной военной операции по всех субъектах Российской Федерации, а также подготовку предложений об адресном сопровождении ветеранов Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий в рамках деятельности государственного фонда поддержки участников специальной военной операции. (Послание Президента Российской Федерации; подпункты «а», «б», «в» пункта 1 перечня поручений Президента Российской Федерации)

	1.1.
	Организация отдыха и оздоровления детей, имеющих место жительства в Нефтеюганском районе, в том числе детей граждан, участвующих       в специальной военной операции
	Постановление Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 27 января 2010 года
№ 21-п «О порядке организации отдыха
и оздоровления детей, имеющих место жительства
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»
	Департамент образования
Нефтеюганского района

	до 31 декабря
2023 года

	1.2.
	Временное трудоустройство несовершеннолетних,
в том числе из семей участников специальной военной операции
	Постановление администрации Нефтеюганского района
от 31.10.2022 № 2062-па-нпа
«О муниципальной программе Нефтеюганского района «Развитие гражданского общества»
	Отдел по делам молодежи администрации Нефтеюганского района
	до 30 ноября
2023 года

	2. «Именно частный бизнес на фоне внешних попыток сдержать Россию доказал, что умеет адаптироваться к быстроменяющейся конъюнктуре    и обеспечивать рост экономики в непростых условиях. Поэтому каждая деловая инициатива, направленная на пользу стране, должна получить поддержку.»
(Послание Президента Российской Федерации)

	2.1.
	Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе осуществляющих деятельность креативного и социального предпринимательства
	Постановление администрации Нефтеюганского района
«Об утверждении порядков предоставления субсидий, грантов в форме субсидий субъектам малого
и среднего предпринимательства Нефтеюганского района и перечня социально значимых (приоритетных) видов деятельности субъектов
малого и среднего предпринимательства
в целях реализации муниципальной программы «Содействие развитию малого
и среднего предпринимательства»
	Комитет
по экономической политике и предпринимательству администрации Нефтеюганского района
	до 29 декабря
2023 года

	3. «Сегодня у нас открываются огромные перспективы в развитии инфраструктуры, обрабатывающей промышленности, внутреннего туризма, во многих других отраслях.»
(Послание Президента Российской Федерации)

	3.1.
	Предоставление гранта в форме субсидии на реализацию проектов, направленных на развитие туристской инфраструктуры и приоритетных видов туризма на территории Нефтеюганского района
	Постановление администрации Нефтеюганского района
от 31.10.2022 № 2072-па-нпа
«О муниципальной программе Нефтеюганского района «Развитие туризма»
	Комитет по делам народов Севера, охраны окружающей среды и водных ресурсов администрации Нефтеюганского района
	до 31 декабря
2023 года

	3.2.
	Формирование перечня туристических маршрутов Нефтеюганского района
	Постановление администрации Нефтеюганского района
от 31.10.2022 № 2072-па-нпа
«О муниципальной программе Нефтеюганского района «Развитие туризма»
	Комитет по делам народов Севера, охраны окружающей среды и водных ресурсов администрации Нефтеюганского района
	до 31 мая
2023 года

	3.3.
	Формирование перечня приоритетных проектов         в сфере туризма
	Постановление администрации Нефтеюганского района
от 31.10.2022 № 2072-па-нпа
«О муниципальной программе Нефтеюганского района «Развитие туризма»
	Комитет по делам народов Севера, охраны окружающей среды и водных ресурсов администрации Нефтеюганского района
	до 31 декабря
2023 года

	3.4.
	Продвижение в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
индустрии туризма и гостеприимства
	Постановление администрации Нефтеюганского района
от 31.10.2022 № 2072-па-нпа
«О муниципальной программе Нефтеюганского района «Развитие туризма»
	Комитет по делам народов Севера, охраны окружающей среды и водных ресурсов администрации Нефтеюганского района
	ежемесячно

	4. «С участием педагогов, учёных, специалистов мы должны серьёзно повысить качество школьных, вузовских учебных курсов,                           по гуманитарным наукам прежде всего, - истории, обществознанию, литературе, географии, - чтобы молодёжь могла как можно больше узнать  о России, её великом прошлом, о нашей культуре и традициях.»
(Послание Президента Российской Федерации)

	4.1.
	Участие в курсах повышения квалификации
на базе автономного учреждения «Институт развития образования» для учителей общеобразовательных организаций по учебным предметам: история, обществознание, литература, география
	Постановление Правительства автономного округа
о внесении изменений
в постановление Правительства автономного округа
от 31 октября 2021 года
№ 468-п
«О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие образования»
	Департамент образования Нефтеюганского района
	до 31 августа
2023 года

	5. «За последние годы ощутимо вырос престиж, авторитет среднего профессионального образования. Спрос на выпускников техникумов и
колледжей просто огромный, колоссальный. Понимаете, если у нас безработица сократилась до исторического минимума, 3,7 процента, значит, люди работают, кадры нужны новые.»
«Считаю, что мы должны существенно расширить проект «Профессионалитет», в рамках которого создаются образовательно-
производственные кластеры, обновляется учебная база, а предприятия, работодатели в тесном контакте с колледжами и техникумами
формируют образовательные программы исходя из потребностей экономики. И конечно, очень важно, чтобы в эту сферу приходили
наставники с опытом работы на реальном, сложном производстве.»
Задача конкретная – за ближайшие пять лет подготовить порядка миллиона специалистов рабочих профессий для электронной
промышленности, индустрии робототехники, машиностроения, металлургии, фармацевтики, сельского хозяйства и ОПК, строительства,
транспорта, атомной и других отраслей, ключевых для обеспечения безопасности, суверенитета и конкурентоспособности России.»
(Послание Президента Российской Федерации)

	5.1.
	Профориентационная работа
	Приказ Департамента образования Нефтеюганского района от 30.03.2022 № 304-0 «Об утверждении плана мероприятий по реализации Комплекса мер по созданию системы работы
по самоопределению
и ранней профессиональной ориентации обучающихся Нефтеюганского района
на период до 2025 года»

	Департамент образования
Нефтеюганского района
	до 31 августа
2023 года

	6. «Отдельно остановлюсь на поддержке детства и российских семей. Отмечу, что так называемый детский бюджет, или объём бюджетных расходов на поддержку семей, в России за последние годы вырос не на какие-то проценты – в разы. Он является самым быстрорастущим разделом главного финансового документа страны – бюджета, закона о бюджете. Хочу поблагодарить парламентариев и Правительство за такое единое, консолидированное понимание наших национальных приоритетов.»
(Послание Президента Российской Федерации)

	6.1.
	Индексация мер социальной поддержки обучающихся (питание, дополнительные гарантии детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа, предоставляемые         в образовательных организациях)
	Постановление администрации
Нефтеюганского района
от 23.03.2016 № 368-па-нпа
«Об обеспечении питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях
Нефтеюганского района»
	Департамент образования
	до 31 октября
2023 года

	7. «Подчеркну: перед Правительством и субъектами Федерации поставлена предметная задача - обеспечить заметный, ощутимый рост реальных заработных плат в России. Важный индикатор, точка отсчёта здесь – это минимальный размер оплаты труда, как мы хорошо понимаем.                      В прошлом году он был повышен дважды, в сумме почти на 20 процентов. Будем и дальше увеличивать минимальный размер оплаты труда, причём темпами выше инфляции и роста зарплат. С начала текущего года МРОТ проиндексирован на 6,3 процента. Предлагаю с 1 января следующего года вдобавок к запланированному повышению провести ещё одно – на дополнительные десять процентов. Таким образом, минимальный размер оплаты труда вырастет на 18,5 процента и составит 19 242 рубля.»
Необходимо рассмотреть вопрос об источниках финансового обеспечения исполнения публичных обязательств в связи с дополнительным повышением с 1 января 2024 года минимального размера оплаты труда.
(Послание Президента Российской Федерации; подпункт «а» пункта 4 перечня поручений Президента Российской Федерации)

	7.1.
	Повышение заработной платы работников муниципальных учреждений Нефтеюганского района путем увеличения фондов оплаты труда
	Постановление администрации Нефтеюганского района
об увеличении фондов оплаты труда муниципальных учреждений
Нефтеюганского района
	Департамент финансов Нефтеюганского района
	до 31 октября
2023 года

	8. «В приоритете – дальнейшая ликвидация старых мусорных свалок и опасных объектов накопленного вреда. Прошу Правительство совместно с регионами уже сейчас подготовить перечень тех объектов накопленного вреда, которые будут ликвидироваться после завершения действующей программы.»
Необходимо подготовить перечень мест несанкционированного разрешения отходов и объектов накопленного вреда окружающей среде, ликвидация которых планируется после 2024 года, и предусмотреть необходимое финансирование.
(Послание Президента Российской Федерации; подпункт «б» пункта 4 перечня поручений Президента Российской Федерации)

	8.1.
	Формирование перечня мест несанкционированного размещения отходов и объектов накопления вреда окружающей среде, расположенных на территории Нефтеюганского района, ликвидация которых планируется после 2024 года при реализации федерального проекта «Генеральная уборка»
	Постановление администрации Нефтеюганского района
от 31.10.2022 № 2070-па-нпа
«О муниципальной программе Нефтеюганского района «Экологическая безопасность»
	Комитет по делам народов Севера, охраны окружающей среды и водных ресурсов администрации Нефтеюганского района
	до 1 июля
2023 года

	8.2.
	Формирование заявки на предоставление субсидии
из окружного бюджета бюджету муниципального образования в целях софинансирования расходных обязательств муниципального образования, возникающих при реализации мероприятий
по ликвидации объектов накопленного вреда окружающей среде, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Генеральная уборка»
	Постановление администрации Нефтеюганского района
от 31.10.2022 № 2070-па-нпа
«О муниципальной программе Нефтеюганского района «Экологическая безопасность»
	Комитет по делам народов Севера, охраны окружающей среды и водных ресурсов администрации Нефтеюганского района
	ежегодно, начиная
с 2024 года
до 15 сентября

image1.jpeg